
 

ISTITUTO SUPERIORE “GIORGI -FERMI”  

Via S. Pelaio, 37 – 31100 Treviso - C.F. 94145570266 
 

 

 

  

SEDE FERMI 

via S. Pelaio, 37 
0422 304272   

www.g io rg i f erm i . edu. i t  

TVIS02300L@istruzione.it 
TVIS02300L@pec.istruzione.it  

SEDE GIORGI 

via Terraglio, 53 
0422 402522  

 

1 

 

 Treviso, 10 maggio 2022  

     

     

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento della fornitura di prodotti e servizi per il 
miglioramento/ampliamento della rete locale nell’ambito del progetto Cablaggio 13.1.1A-
FESRPON-VE-2021-307, mediante trattativa diretta su MEPA, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. nonché ai sensi dei decreti: “decreto semplificazione n. 
76/2020” e “decreto semplificazione bis n. 77/2021”, per un importo contrattuale pari a euro 
49.000,00 (IVA esclusa). 

 
Codice progetto: Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 13.1.1A-
FESRPON-VE-2021-307 Avviso 20480 del 20/07/2021 

                       CUP: D49J21008970006 
                       CIG: 9212736E3D 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT 
EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell'economia -Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 
degli edifici scolastici” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 
VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale /FESR); 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014 
dalla Commissione Europea; 

VISTE   le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

mailto:TVIS02300L@istruzione.it
mailto:TVIS02300L@pec.istruzione.it




 

ISTITUTO SUPERIORE “GIORGI -FERMI”  

Via S. Pelaio, 37 – 31100 Treviso - C.F. 94145570266 
 

 

 

  

SEDE FERMI 

via S. Pelaio, 37 
0422 304272   

www.g io rg i f erm i . edu. i t  

TVIS02300L@istruzione.it 
TVIS02300L@pec.istruzione.it  

SEDE GIORGI 

via Terraglio, 53 
0422 402522  

 

2 

 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO  il Decreto Legge n° 76 del 16 luglio 2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva 
legge di conversione n. 120/2020 in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera a) che eleva il limite 
per gli affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a 
euro 75.000,00; 

VISTA  il Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto Semplificazioni Bis e la successiva 
legge di conversione n. 108/2021 in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che 
eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici” a euro 139.000,00: “……in tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei 
principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 
iscritti in elenchi o albi istituti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 
rotazione”; 

VISTO   in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che stabilisce la validità della deroga alle 
precedenti soglie fino al 30 giugno 2023; 

VISTO il PTOF 2019/2022 approvato con delibera del Collegio dei docenti n. 47 del 11/04/2019 e con 
delibera del Consiglio di istituto n. 23 del 07/05/2019, revisione annuale con delibera del 
Collegio dei docenti n. 40 del 26/10/2021 (Collegio n. 4) e con delibera del Consiglio di Istituto n. 
14 del 28/10/2021 (Consiglio d'Istituto n. 2); 

VISTO l’avviso pubblico prot. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 “Reti locali, cablate e wireless, nelle 
scuole”; 

VISTO le delibere del Consiglio di Istituto n. 9 del 9/09/2021 e del Collegio docenti n.11 del 13/09/2021 
di adesione al progetto in oggetto; 

VISTO  il Progetto presentato da questo istituto, con candidatura n. 1062588, così come riportato 
nell’avviso prot. 20480 del 20/07/2021; 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021 con la quale la competente Direzione 
Generale ha comunicato che è stato autorizzato il progetto Cablaggio strutturato e sicuro 
all’interno degli edifici scolastici proposto da questa Istituzione Scolastica, per un importo 
complessivo di € 64.164,10; 

VISTO il decreto prot. n. 11981 del 15/12/2021 di assunzione in bilancio del progetto in oggetto E.F. 
2021 e la relativa delibera del Consiglio di Istituto n. 27 del 15/12/2021; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto Delibera n. 40 del 19/01/2022 di approvazione del Programma 
Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

VISTO   in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente scolastico, laddove 
ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli obblighi definiti all’art. 1 comma 449 
e comma 450 della legge 296/2006; 

VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 32 del 15 dicembre 2021 che ha disposto l’innalzamento del 
limite di spesa per gli affidamenti diretti di competenza del Dirigente scolastico per contratti di 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, inerenti Progetti PON,  
a norma dell’art. 45, comma 2, lettera a) anche senza previa consultazione di più operatori 
economici, nella misura del limite superiore ad € 39.999,99 fissato dal legislatore, nel rispetto 
dei principi del regolamento comunitario di cui al D.Lgs 50/2016 e dell’art. 55 del D.L. 77/2021  
convertito con Legge 108/2021 (anche in considerazione delle difficoltà contingenti legate 
all’approvvigionamento delle merci); 

RILEVATO  pertanto che l’importo della spesa rientra nell’ambito di competenza del Dirigente Scolastico; 

mailto:TVIS02300L@istruzione.it
mailto:TVIS02300L@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO SUPERIORE “GIORGI -FERMI”  

Via S. Pelaio, 37 – 31100 Treviso - C.F. 94145570266 
 

 

 

  

SEDE FERMI 

via S. Pelaio, 37 
0422 304272   

www.g io rg i f erm i . edu. i t  

TVIS02300L@istruzione.it 
TVIS02300L@pec.istruzione.it  

SEDE GIORGI 

via Terraglio, 53 
0422 402522  

 

3 

 

TENUTO CONTO che, ai sensi della Legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) art. 1, comma 512, per la 
categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici vige l’obbligo di acquisirli 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip SpA, (Convenzioni 
quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO  il proprio decreto di deroga all’obbligo di approvigionamento attraverso convenzione Consip 
assunto a prot. n. 4220 del 14/04/2022;  

CONSIDERATO che, nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni per 
l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 55 del D.L. n. 77/2021 convertito con Legge 108/2021; 

VERIFICATO  che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

CONSIDERATA la possibilità di richiedere ad unico operatore l’offerta dei beni e servizi necessari per la 
realizzazione dei progetti; 

CONSIDERATO che l’operatore economico è stato individuato nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e 
degli affidamenti, ai sensi del par. 3.7 delle Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D. Lgs. 56/2017, 
e, pertanto, non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato precedentemente invitato in 
precedenti affidamenti per forniture di beni ricadenti sotto la medesima categoria merceologica; 

TENUTO CONTO che la procedura per la trattativa diretta in MEPA, n. 2125725, è stata avviata in data 3 maggio 
2022 con determina dirigenziale prot. n. 4655/2022; 

CONSIDERATO che entro la data indicata a sistema della trattativa diretta ore 18.00 del 08/05/2022 la Ditta 
R.T.V.E. TELECOMUNICAZIONI con sede in Asolo (TV) P.I. 03615360264 ha formulato un’offerta 
rispondente al livello economico e qualitativo coerente con il disciplinare e il capitolato tecnico 
allegati alla medesima trattativa diretta prot. n. 4656 del 03/05/2022 per un importo di € 
59.780,00 IVA inclusa (€ 49.000,00 IVA esclusa + € 10.780,00 IVA al 22%), offerta ricevuta in data 
09/05/2022 prot.n.4833; 

CONSIDERATO che sono state espletate, con esisto positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti ex art. 80 
Dlgs  n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTA la necessità e l’urgenza di procedere con l’affidamento; 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
Di avviare della procedura di affidamento diretto mediante la stipula a seguito di trattativa diretta su MEPA n. 
2125725 alla Ditta R.T.V.E. TELECOMUNICAZIONI S.n.c. di Baldissera Dario&C. con sede in Asolo (TV) P.I. 
03615360264 per un importo contrattuale pari a € 59.780,00 IVA inclusa (€ 49.000,00 IVA esclusa + € 10.780,00 
IVA al 22%) per la fornitura di prodotti e servizi per il miglioramento/ampliamento dell’apparato di rete locale. 

Art. 3 
Di autorizzare la spesa di € 59.780,00 IVA inclusa da imputare nel Programma Annuale e. f. 2022 approvato dal 
Consiglio d’Istituto, all’Attività A0307 Attività didattica PON FESR REACT EU 13.1.1A-FESRPON-VE-2021-307 Reti 
cablate e wireless Avviso 20480 del 20/07/2021. 

Art. 4 
Di richiedere la garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 
del D.Lgs. 50/2016, a mezzo assegno circolare non trasferibile intestato all’Istituto o polizza fideiussoria stipulata 
con primaria società di assicurazione o bancaria. 

mailto:TVIS02300L@istruzione.it
mailto:TVIS02300L@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO SUPERIORE “GIORGI -FERMI”  

Via S. Pelaio, 37 – 31100 Treviso - C.F. 94145570266 
 

 

 

  

SEDE FERMI 

via S. Pelaio, 37 
0422 304272   

www.g io rg i f erm i . edu. i t  

TVIS02300L@istruzione.it 
TVIS02300L@pec.istruzione.it  

SEDE GIORGI 

via Terraglio, 53 
0422 402522  

 

4 

 

Art. 5 
Di stabilire il termine ultimo previsto per la consegna, installazione e messa in opera delle apparecchiature 
richieste in 120 (centoventi) giorni dalla stipula del contratto a sistema (10/05/2022), come da disciplinare 
accettato. 

Art. 6 
La ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, 
con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni 
modifica relativa ai dati trasmessi. 

Art. 7  
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Daniele Storti. 
La presente sarà pubblicata sul sito web dell’Istituzione Scolastica Giorgi Fermi di Treviso. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
  Prof. Daniele Storti 

(documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
 dell’Amministrazione digitale e normativa connessa) 

mailto:TVIS02300L@istruzione.it
mailto:TVIS02300L@pec.istruzione.it

		2022-05-10T17:07:07+0200
	Daniele Storti




